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1.   SOS Racisme har d. 13. maj afholdt konferencen ” Et kritisk syn på Kærshovedgård og 
udrejsecentre” på Christiansborg.
Et hovedspørgsmål var: Hvordan får vi nedlagt Kærshovedgård og de andre udrejsecentre? 
Der var stort set enighed blandt deltagerne om, at disse udrejsecentre skal nedlægges. 
Denne holdning blev underbygget af vidneudsagn fra otte beboere fra Kærshovedgård. 
Desværre har der ikke været nogen synlig pressedækning.

2.   Avisen Information har gennem to år interviewet beboere på Udrejsecenter Ellebæk og 
konstateret, at de tilbageholdte asylansøgere på centret arbejder for 6 – 19 kr. i timen. 
(Information d. 30.maj, 2. juni og 3. juni). Der findes to slags indsatte: dels afviste 
asylansøgere og migranter, der afventer udvisning – og dels asylansøgere, der er 
frihedsberøvede under behandlingen af deres asylsag. Den sidste gruppe er indrejst med 
falske papirer og har allerede afsonet en straf derfor (flygtninge, der er truet i hjemlandet 
kan typisk kun slippe derfra ved benyttelse af falske dokumenter). Ellebæk er ikke et fængsel 
men et udrejsecenter, der administreres af Kriminalforsorgen, og det har fået forskellige 
firmaer til at anbringe dele af deres produktion i centrets værksted på linje med opgaver i 
egentlige fængsler. Selv om disse firmaer betaler en grundløn på 136 kr i timen (svarende til 
industriens overenskomst), får arbejdstageren kun udbetalt 4½ - 14% deraf. Resten 
tilbageholdes af Kriminalforsorgen, bl.a. til finansieringen af vedkommendes udsendelse. 
Beboerne er nødt til at påtage sig dette arbejde, hvis de skal få råd til via centrets 
betalingstelefon opretholde kontakt til familie eller deres advokat. Kriminalforsorgen har 
forbudt dem at have egen mobiltelefon, selv om Østre Landsret og Rigsadvokaten har givet 
grønt lys for dette. Arbejdsretseksperter omtaler arrangementet som indirekte 
tvangsarbejde, idet den indsatte reelt ikke har valgmuligheder og føler sig under pres. Det 
skal understreges, at de fleste indsatte ønsker at have opgaver for at opretholde en psykisk 
stabilitet, men vilkårene for arbejdet beskrives af fagfolk som kafkaske. Et par af de firmaer, 
der hidtil har fået udført opgaver i Ellebæks værksted, har nu ophævet samarbejdet, efter at 
de er blevet bekendt med de faktuelle forhold, og at der er tale om et udrejsecenter og ikke 
et fængsel, hvor arbejdet kunne betragtes som et led i en resocialiseringsproces for de 
fængslede.

3.   Det store tyske nyhedsmagasin Der Spiegel har interviewet statsminister Mette 
Frederiksen, og lidt af interviewet er gengivet i Politiken d. 30. maj 2025. Journalisterne 
bemærkede, at socialdemokrater i andre lande er utilpasse med måden, hun taler om 
migranter. ”For eksempel at masseimmigration er ét af Europas mest påtrængende 
problemer, eller at et liv i overensstemmelse med Koranen er uforeneligt med at være 
demokrat. Ser De Dem selv som venstreorienteret?” Journalisterne kommer med flere 



eksempler på statsministerens udsagn: ”At masseimmigration til Tyskland og Danmark har 
ødelagt dele af vores dagligdagsliv”.  De tilstedeværende BfAér ved mødet i dag drøfter 
endnu engang, hvor farligt det er, når toppolitikere – og især ”landsmoderen” - bruger denne 
retorik og fastholder den igen og igen.

4.   Deadline har d. 28. maj 2025 haft en udsendelse med journalist Steffen Jensen, der har 
boet mere end halvdelen af sit liv i Israel. Han beskriver der, hvorledes der i næsten alle 
landsbyer demonstreres ugentligt mod Israels krigsførelse. Vi håber, at denne modstand og 
mange israeleres forsøg på at påvirke de valgte politikeres kurs til en ændring, snarest må 
bære frugt.

5.   Bedsteforældre for Asyl uddeler flyers ved Rundetårn torsdag d. 16. juni kl. 15-16.

6.   Eventuelt:  Kvinder i Sort demonstrerer d. 20. juni kl. 15 – 16 i Købmagergade for 18. år i 
træk mod de lange opholdstider i asylcentre. 

Næste møde ved Udrejsecenter Avnstrup lørdag d. 28. juni kl. 14

Næste møde ved Udrejsecenter Sjælsmark søndag d. 10. august kl. 14-15.


